TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Ata N° 10

ATA DE REUNIAO DO COMITE GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO

IDENTIFICACAO DA REUNIAO

Data Horario

Local

Coordenador da Reuniao

27/03/2025 | 11:00h 12:00h

Videoconferéncia

Anderson Lima

PAUTA

1. Apreciacdo dos artefatos de contratacéo relacionados a aquisicéo de fones de ouvido e

webcams;

2. Aquisicao de licenca de software para realizacéo de videoconferéncias e treinamentos.

PAUTA EXTRAORDINARIA

1. PAC DE Tl 2025.

PARTICIPANTES

Nome Unidade
Anderson Cavalcanti de Lima GABSTI
Rosemberg Maia Gomes CODIN
Nadja Marcela Melo e Silva Santiago COSsuUT
Leonardo Moraes Junior COELEI
Etevaldo Céandido Custodio SEAU
Marcio Igo Carvalho Ribeiro Goncalves SELOGI
Wellington Jerdnimo da Silva SEVIN
Carlos Alberto Ribeiro do Nascimento Janior SEINF
Paulo Marcos Calland de Sousa Leite SEINF

APRESENTACAO




Discussao

Responsavel

Decisdo | Pendéncia Data Limite
Recepcionados os presentes, o
Abertura Secretario apresentou a pauta da Anﬂﬁ::on N&o se aplica
reunido.
Exposicdo das alteracoes
relacionadas aos artefatos de
cont_re_1ta~tgao, referente a Etfava_ldo Nio se aplica
Apreciaco dos aquisi¢éo de fones de ouvido Candido
artefatos de e webcams, conforme ETP
relacionados a
aquisicdo de fones de |OS ~ membros  do  CGTI
ouvido e webcams aprovaram sem ressalvas o0s
Estudos Técnicos Preliminares| Membros N .
N&o se aplica
apresentados pela  SEAU, CGTI P

bY

relacionados a aquisicdo em
tela.

Aquisicdo de licenca de
software para
realizacao de
videoconferéncias e
treinamentos

Exposicao dos artefatos de
contratacao, relacionados a
aquisicao de licenca de software
para a realizacéo de
videoconferéncias e treinamentos,
conforme ETP (SEI

n°® 0002374560).

Paulo Calland

N&o se aplica

Os membros do CGTI aprovaram
sem ressalvas os Estudos

- e Membros . .
Técnicos Preliminares CGTI N&o se aplica
apresentados pela SEINF,
relacionados a aquisicdo em tela.
Apresentacdo dos dados atuais
relacionados as capacitacdes que q
PAC de TI 2025 faréo parte do PAC Tl 2025, Anderson NZo se aplica
conforme planilha (SEI Lima
n° 0002382600).
Como parte integrante dessa
- Anderson ~ .
ata segue a Planilha PAC de TI Lima N&o se aplica
2025 (SEI n° 0002382600).
N&o havendo outros assuntos a
Outras Informacdes serem tratados, o Secretario de A
. ~ nderson N .
Tecnologia da Informacéo Lima N&o se aplica

agradeceu aos presentes e
finalizou a reunido.

ASSINATURA DOS MEMBROS DO COMITE GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

Nome Unidade Assinatura
Anderson Cavalcanti de Lima GABSTI Assinatura Eletrénica
Rosemberg Maia Gomes CODIN Assinatura Eletrénica




Leonardo Moraes Junior COELEI Assinatura Eletronica

Nadja Marcela Melo Silva Santiago COSsuUT Assinatura Eletrénica

Sheila Maria Nunes Santos GABSTI Assinatura Eletronica

il
el
e 5
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Moraes Junior, Coordenador de Eleicdes
Informatizadas, em 01/04/2025, as 08:31, conforme art. 1°, 8 2°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

sell o

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Rosemberg Maia Gomes, Coordenador de
Desenvolvimento e Infraestrutura, em 01/04/2025, as 09:36, conforme art. 1°, § 29, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Nadja Marcela Melo Silva Santiago, Coordenador(a)
de Suporte Técnico, em 01/04/2025, as 10:09, conforme art. 1°, § 2°, 1ll, "b", da Lei 11.419/2006.

il
Sel o
ass Iﬂ_a! I_Jl a

eletrénica

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Wellington Jeronimo da Silva, Chefe de Secao, em
10/04/2025, as 14:05, conforme art. 1°, § 2°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

sell o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Etevaldo Candido Custodio, Chefe de Secao, em
10/04/2025, as 14:45, conforme art. 1°, 8§ 2°, 1ll, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Igo Carvalho Ribeiro Goncgalves, Chefe de
Secao, em 10/04/2025, as 15:45, conforme art. 1°, § 2°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.

i
Selk o
assinatura
eletronica

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Marcos Calland de Sousa Leite, Analista
Judiciario, em 10/04/2025, as 16:17, conforme art. 1°, § 2°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

il
el
S &)
assinaiura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Ribeiro do Nascimento Junior, Chefe
de Secdo, em 11/04/2025, as 11:31, conforme art. 1°, § 2°, 1ll, "b", da Lei 11.419/2006.

sell o

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Anderson Cavalcanti de Lima, Secretario de
Tecnologia da Informacao, em 14/04/2025, as 16:23, conforme art. 1°, § 29, IIl, "b", da Lei
11.419/2006.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
PLANO DE CAPACITAGCAO DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

LEVANTAMENTO DE ACOES DE CAPACITAGAO PARA Tl 2025

Valor

Ordem Curso Area CH Empresa Modalidade Diarias Vagas Unitario Valor Total Unidade
Desenvolvimento
1 Gestéo de Projetos de Teste de Software Desenvolvimento 24 ESR EAD - 5 720,00 3.600,00 CODIN
2 Treinamento em Plone - Gestdo de Contetdo Desenvolvimento 4 TagetTrust EAD - 5 380,00 1.900,00 CODIN
3 Treinamento em Plone - Dominando Plone Desenvolvimento 32 TagetTrust EAD - 3 3.040,00 9.120,00 CODIN
4 IA Generativa para Area de Direito Desenvolvimento 96 DataScience EAD - 2 1.980,00 3.960,00 CODIN
Gerenciamento de Servigos
5 DAST - Desktop Advanced Support Technician Suporte 16 HDI Brasil Online - 2 1.694,00 3.388,00 COSsuUT
Infraestrutura
6 Active Directory Certificate Services Infraestrutura 40 GoHacking EAD - 4 2.500,00 10.000,00 CODIN
7 Active Directory Defense Pro Infraestrutura 40 GoHacking EAD - 3 3.000,00 9.000,00 CODIN
8 Sonicwall Network Security Administrator Infraestrutura 16 Alerta Security EAD - 1 3.500,00 3.500,00 CODIN
9 Veeam Backupo & Replication v12: Configure, manage and recover Infraestrutura 24 Adistec EAD - 2 5.500,00 11.000,00 CODIN
10 Udemy Bussiness Infraestrutura 60 Udemy EAD 12 2.500,00 30.000,00 CODIN
RedHat Subscription
11 OpensShift Development | Infraestrutura 40 Red Hat EAD - 5 0,00 0,00 CODIN
12 OpenShift Development Il Infraestrutura 40 Red Hat EAD - 5 0,00 0,00 CODIN
13 Cloud-native Microservices Development with Quarkus Infraestrutura 40 Red Hat EAD - 5 0,00 0,00 CODIN
14 Developing Applications with Red Hat OpenShift Serverless Infraestrutura 40 Red Hat EAD - 5 0,00 0,00 CODIN
15 Red Hat Cloud-native Microservices Development with Quarkus Infraestrutura 40 Red Hat EAD - 5 0,00 0,00 CODIN
16 Red Hat OpenShift Administration | Infraestrutura 40 Red Hat EAD - 5 0,00 0,00 CODIN
17 Red Hat OpensShift Administration Il Infraestrutura 40 Red Hat EAD - 5 0,00 0,00 CODIN



18

Red Hat OpensShift Administration 1111

Seguranca da Informacao

19

Gestéo de Continuidade de Negdcios

Governancga e Gestéo

20
21
22
23
24
25

Como ter sucesso na Gestao e Fiscalizacdo de Contratos
Desvendando a Inteligéncia Atrtificial na Administragdo Publica
Aquisicdes de Tl - Da origem da demanda ao resultado
Introducdo a Gestdo de Riscos

Formacéo Transformagéo Digital

Masterizando IA Generativa

Infraestrutura

Seg. da Informacao

Governanca
Governancga
Gestéo
Governancga
Governanga

Gestéo

40

40

16
25
25
40
68
40

Red Hat

ESR

IBGP
ENAP
ENAP
ENAP
Alura

Adapta

EAD

EAD

EAD
EAD
EAD
EAD
EAD
EAD

Total

13

120

0,00

1.500,00

1.984,00
0,00
0,00
0,00

1.550,00

1.450,00

0,00

3.000,00

13.888,00
0,00

0,00

0,00
10.850,00
7.250,00
120.456,00
120.000,00
456,00

CODIN

NSEGI

COSUT/COELEI
COSUT/COELEI
COSsuT
COELEI
ASPLAN
GABSTI
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