



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Ata Nº 10

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

Data	Horário		Local	Coordenador da Reunião
27/03/2025	11:00h	12:00h	Videoconferência	Anderson Lima

PAUTA

1. Apreciação dos artefatos de contratação relacionados à aquisição de fones de ouvido e webcams;
2. Aquisição de licença de software para realização de videoconferências e treinamentos.

PAUTA EXTRAORDINÁRIA

1. PAC DE TI 2025.

PARTICIPANTES

Nome	Unidade
Anderson Cavalcanti de Lima	GABSTI
Rosemberg Maia Gomes	CODIN
Nadja Marcela Melo e Silva Santiago	COSUT
Leonardo Moraes Júnior	COELEI
Etevaldo Cândido Custódio	SEAU
Marcio Igo Carvalho Ribeiro Gonçalves	SELOGI
Wellington Jerônimo da Silva	SEVIN
Carlos Alberto Ribeiro do Nascimento Júnior	SEINF
Paulo Marcos Calland de Sousa Leite	SEINF

APRESENTAÇÃO

Discussão	Decisão / Pendência	Responsável	Data Limite
Abertura	Recepção dos presentes, o Secretário apresentou a pauta da reunião.	Anderson Lima	Não se aplica
Apreciação dos artefatos de contratação relacionados à aquisição de fones de ouvido e webcams	Exposição das alterações relacionadas aos artefatos de contratação, referente à aquisição de fones de ouvido e webcams, conforme ETP (SEI nº 0002374619).	Etevaldo Cândido	Não se aplica
	Os membros do CGTI aprovaram sem ressalvas os Estudos Técnicos Preliminares apresentados pela SEAU, relacionados à aquisição em tela.	Membros CGTI	Não se aplica
Aquisição de licença de software para realização de videoconferências e treinamentos	Exposição dos artefatos de contratação, relacionados à aquisição de licença de software para a realização de videoconferências e treinamentos, conforme ETP (SEI nº 0002374560).	Paulo Calland	Não se aplica
	Os membros do CGTI aprovaram sem ressalvas os Estudos Técnicos Preliminares apresentados pela SEINF, relacionados à aquisição em tela.	Membros CGTI	Não se aplica
PAC de TI 2025	Apresentação dos dados atuais relacionados às capacitações que farão parte do PAC TI 2025, conforme planilha (SEI nº 0002382600).	Anderson Lima	Não se aplica
Outras Informações	Como parte integrante dessa ata segue a Planilha PAC de TI 2025 (SEI nº 0002382600).	Anderson Lima	Não se aplica
	Não havendo outros assuntos a serem tratados, o Secretário de Tecnologia da Informação agradeceu aos presentes e finalizou a reunião.	Anderson Lima	Não se aplica

ASSINATURA DOS MEMBROS DO COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Nome	Unidade	Assinatura
Anderson Cavalcanti de Lima	GABSTI	Assinatura Eletrônica
Rosemberg Maia Gomes	CODIN	Assinatura Eletrônica

Leonardo Moraes Júnior	COELEI	Assinatura Eletrônica
Nadja Marcela Melo Silva Santiago	COSUT	Assinatura Eletrônica
Sheila Maria Nunes Santos	GABSTI	Assinatura Eletrônica



Documento assinado eletronicamente por **Leonardo Moraes Junior, Coordenador de Eleições Informatizadas**, em 01/04/2025, às 08:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Rosemberg Maia Gomes, Coordenador de Desenvolvimento e Infraestrutura**, em 01/04/2025, às 09:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Nadja Marcela Melo Silva Santiago, Coordenador(a) de Suporte Técnico**, em 01/04/2025, às 10:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Wellington Jeronimo da Silva, Chefe de Seção**, em 10/04/2025, às 14:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Etevaldo Candido Custodio, Chefe de Seção**, em 10/04/2025, às 14:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Márcio Igo Carvalho Ribeiro Gonçalves, Chefe de Seção**, em 10/04/2025, às 15:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Marcos Calland de Sousa Leite, Analista Judiciário**, em 10/04/2025, às 16:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Alberto Ribeiro do Nascimento Junior, Chefe de Seção**, em 11/04/2025, às 11:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Anderson Cavalcanti de Lima, Secretário de Tecnologia da Informação**, em 14/04/2025, às 16:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0002382217** e o código CRC **7E6602EF**.





TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PLANO DE CAPACITAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

LEVANTAMENTO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO PARA TI 2025

Ordem	Curso	Área	CH	Empresa	Modalidade	Diárias	Vagas	Valor Unitário	Valor Total	Unidade
Desenvolvimento										
1	Gestão de Projetos de Teste de Software	Desenvolvimento	24	ESR	EAD	-	5	720,00	3.600,00	CODIN
2	Treinamento em Plone - Gestão de Conteúdo	Desenvolvimento	4	TagetTrust	EAD	-	5	380,00	1.900,00	CODIN
3	Treinamento em Plone - Dominando Plone	Desenvolvimento	32	TagetTrust	EAD	-	3	3.040,00	9.120,00	CODIN
4	IA Generativa para Área de Direito	Desenvolvimento	96	DataScience	EAD	-	2	1.980,00	3.960,00	CODIN
Gerenciamento de Serviços										
5	DAST - Desktop Advanced Support Technician	Suporte	16	HDI Brasil	Online	-	2	1.694,00	3.388,00	COSUT
Infraestrutura										
6	Active Directory Certificate Services	Infraestrutura	40	GoHacking	EAD	-	4	2.500,00	10.000,00	CODIN
7	Active Directory Defense Pro	Infraestrutura	40	GoHacking	EAD	-	3	3.000,00	9.000,00	CODIN
8	Sonicwall Network Security Administrator	Infraestrutura	16	Alerta Security	EAD	-	1	3.500,00	3.500,00	CODIN
9	Veeam Backup & Replication v12: Configure, manage and recover	Infraestrutura	24	Adistec	EAD	-	2	5.500,00	11.000,00	CODIN
10	Udemy Bussiness	Infraestrutura	60	Udemy	EAD	-	12	2.500,00	30.000,00	CODIN
RedHat Subscription										
11	OpenShift Development I	Infraestrutura	40	Red Hat	EAD	-	5	0,00	0,00	CODIN
12	OpenShift Development II	Infraestrutura	40	Red Hat	EAD	-	5	0,00	0,00	CODIN
13	Cloud-native Microservices Development with Quarkus	Infraestrutura	40	Red Hat	EAD	-	5	0,00	0,00	CODIN
14	Developing Applications with Red Hat OpenShift Serverless	Infraestrutura	40	Red Hat	EAD	-	5	0,00	0,00	CODIN
15	Red Hat Cloud-native Microservices Development with Quarkus	Infraestrutura	40	Red Hat	EAD	-	5	0,00	0,00	CODIN
16	Red Hat OpenShift Administration I	Infraestrutura	40	Red Hat	EAD	-	5	0,00	0,00	CODIN
17	Red Hat OpenShift Administration II	Infraestrutura	40	Red Hat	EAD	-	5	0,00	0,00	CODIN

18	Red Hat OpenShift Administration IIII	Infraestrutura	40	Red Hat	EAD	-	5	0,00	0,00	CODIN
Segurança da Informação										
19	Gestão de Continuidade de Negócios	Seg. da Informação	40	ESR	EAD	-	2	1.500,00	3.000,00	NSEGI
Governança e Gestão										
20	Como ter sucesso na Gestão e Fiscalização de Contratos	Governança	16	IBGP	EAD	-	7	1.984,00	13.888,00	COSUT/COELEI
21	Desvendando a Inteligência Artificial na Administração Pública	Governança	25	ENAP	EAD	-	13	0,00	0,00	COSUT/COELEI
22	Aquisições de TI - Da origem da demanda ao resultado	Gestão	25	ENAP	EAD	-	3	0,00	0,00	COSUT
23	Introdução à Gestão de Riscos	Governança	40	ENAP	EAD	-	4	0,00	0,00	COELEI
24	Formação Transformação Digital	Governança	68	Alura	EAD	-	7	1.550,00	10.850,00	ASPLAN
25	Masterizando IA Generativa	Gestão	40	Adapta	EAD	-	5	1.450,00	7.250,00	GABSTI
						Total	120	-	120.456,00	